
Vracejme přírodě, 
co jí náleží
Třídění bioodpadu je snadné, 
zodpovědné a BEZPLATNÉ.

www.psas.cz

Hubáčkův startup 
boduje v USA

Olomoucký miliardář Pavel Hubáček 
je znám hlavně jako � nančník a vládce 
bankovní skupiny Creditas. Nicméně 
první úspěchy si připisuje i na poli tech-
nologických startupů. 

Společnost Lifeliqe, která se zabývá 
nástroji virtuální reality, získala v rámci 
projektu Sandi v Nevadě grant ve výši tří 
milionů dolarů. V rámci grantu pomáhá 
tamním úřadům zmírnit ekonomické 
dopady pandemie covidu-19 na tamní 
trh práce. Pomocí interaktivního obsahu 
ve 3D, virtuální a rozšířené realitě pomá-
há s rekvali� kací zaměstnanců. Sandi 
byl jediným projektem rozvoje zaměst-
nanosti, který americká vláda podpořila. 
Projekt funguje ve spolupráci s tamními 
knihovnami a zaměřuje se především 
na budování schopností a dovedností 
pro nejžádanější povolání. V Nevadě 
jde zejména o pozice v chytré výrobě, 
technologiích a ve zdravotnictví. PPN

Ve stavebnictví 
chybějí lidi
Stavební � rmy musejí kvůli nedostatku 
pracovních sil odmítat zakázky. Plyne 
to z Kvartální analýzy českého staveb-
nictví za první čtvrtletí letošního roku, 
kterou zpracovala společnost CEEC 
 Research. Téměř pro tři čtvrtiny (73 pro-
cent) dotázaných � rem má nedostatek 
zaměstnanců vliv na nižší objem realizo-
vaných zakázek. Pouze u čtvrtiny (24 pro-
cent) dotázaných nedostatek zaměst-
nanců na toto vliv nemá. Společnosti 
jsou připraveny nabírat nové zaměst-

nance, ty ale není kde brát. Jako vážný 
problém to vnímá 59 procent oslovených 
� rem. Z průzkumu vyplynulo, že chybě-
jí nejen dělníci s nízkou kvali� kací, ale 
rovněž odborníci se vzděláním, napří-
klad experti na 3D navádění strojů. VLB

Natland vstupuje do 
likvidace Sberbank
Investiční skupina Natland ve spoluprá-
ci se společností LitFin a advokáty z AK 
Glatzová chce zastupovat věřitele české 
pobočky Sberbank. Spojuje se přitom 
s Asociací malých a středních podni-
ků (ASMP). Chtějí tak společně oslovit 
klien ty Sberbank a spojit síly v procesu 
likvidace banky a případného insolvenč-
ního řízení. Pád ruské Sberbank, respek-
tive její české pobočky, přilákal už dříve 
například brněnský fond IFIS advokáta 
Marka Indry, který klientům nabízí pa-
desát procent z nominální hodnoty je-
jich pohledávek. Sberbank je od začát-
ku května bez licence. Banka neustála 
odliv peněz po vpádu ruských vojsk na 
Ukrajinu a následné ekonomické sankce. 
ČNB jmenovala likvidátorkou Jiřinu Lu-
žovou. Ta podle posouzení solventnosti 
banky rozhodne buď o její likvidaci, či 
o insolvenčním řízení. PPN

Covid popularizuje 
medicínu
Zdravotnické obory na českých vyso-
kých školách přitáhly loni nadprůměrný 
počet nových studentů, naopak klesal 
zájem o techniku. V minulém roce tak 
poprvé zaznamenaly technické obory 
nižší počet studentů než obory zdravot-
nické. Před dvaceti lety byl přitom po-
čet studentů technických oborů oproti 
těm zdravotnickým téměř trojnásobný. 
Různé obory z oblasti zdravotní a sociál-
ní péče studovalo loni podle ČSÚ 39,4 ti-
síce osob, což je o dvanáct procent více 
než v roce 2010. NEM

Dražší pelety

Nepodražuje jen vytápění plynem nebo 
elektřinou. Cena dřevěných pelet na jaře 
meziročně vzrostla až o čtyřicet procent 
a u některých prodejců stojí kilogram 
této suroviny už více než deset korun. 
I tak stále patří mezi nejlevnější druhy 
vytápění, výhodnější je momentálně 
pouze dřevo. Kvůli vysoké poptávce po 
peletách dokonce někteří distributoři za-
vedli pořadníky. Podle předsedy oborové 
asociace Klastr Česká peleta Vladimíra 
Stupavského ale nadále platí, že výroba 
pelet v Česku je každoročně ve velkém 
převisu, takže se značná část produk-
ce vyváží. Evropa spotřebovává pro vy-
tápění asi osmnáct milionů tun pelet 
ročně a aktuálně čelí výpadku zhruba 
dvou milionů tun z Ruska, Běloruska 
a Ukrajiny. BAR

FO
TO

: D
U

N
C

A
N

.H
U

LL
, T

O
M

Á
Š

 N
O

V
Á

K
, S

H
U

T
T

E
R

ST
O

C
K

.C
O

M

„Zrušení twitterového 
účtu Trumpa 

neumlčelo, jeho hlas 
na pravici naopak 

zesílil. Proto byl 
zákaz morálně špatný 

a naprosto hloupý.“
Pravděpodobný budoucí 

majitel Twitteru 
Elon Musk kritizoval 
vykopnutí amerického 
exprezidenta z této 

sociální sítě. Zdá se, 
že Twitter přestává 

být chráněnou 
dílnou.

Pravděpodobný budoucí 
majitel Twitteru 

Elon Musk kritizoval 
vykopnutí amerického 
exprezidenta z této 

sociální sítě. Zdá se, 
že Twitter přestává 

být chráněnou 

16

 UDÁLOSTI




